
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea: Aparate de aer conditionat

prin procedura de achizifie sectorial5 Legea 7412020 din 21.05.2020: licitatie deschisl

1. Denumirea entitelii contractante: lntreprinderea de Stat,,Aeroportul Intemafional Chiqindu"
2. IDNO:1002600007189
3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chiqindu, bul. Dacia 80/3
4. Numdrul de telefon/fax:022 814-560, 022 524-956
5. Adresa de e-mail ;i pagina web oficiald a entitdlii contractante: cancelar@airpgrt.md.
Wwly4IpA{.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la
documentalia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatS. in cadrul procedurii in SIA
RSAP, andrei,oala@airport.md, revenco@airporl,rnd
7. Tipul entitdlii contractante ;i obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd
entitatea contractantd este o autoritate central[ de achizilie sau cd achizigia
implicd o altd,formd de achizilie comund): activit[fi sectoriale in domeniul aeroporturilor
8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitdlile, sd
participe la procedura de achizilie sectoriald privind livrarea/prestarea,/executarea urmdtoarelor
bunuri/servicii/lucrdri: cod CPV: 42512000

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, in cazul lucrdrilor, ori codul
NUTS al locului principal de furnizare sau de prestare, incazul bunurilor qi serviciilor: 115
10. Dup[ caz, ortce garantii solicitate: - Garanlia pentru ofertd in mdrime de 2 o/o, Garan]ia de
bund execulie in mdrime de 5 %o.

LL. Principalele modalitdli de finanlare qi platd Ei/sau trimiterile la dispoziliile care le confin:
surse proprii

Nr.
ord. Denum irea bunurilor/ serviciilor/lucrlrilor

iantitatea/

Unitatea
de

mlsuri

Specificarea tehnicl
deplinl solicitattr,

standarde de
referin{5

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

(lei MD. fbri TVA)

Lot I

I
Aparat de aer condilionat industrial /

semi-industrial, split
(inclusiv servicii de montare)

1 buc.
Conform

caietului de

sarcini
20000,00

Valoarea estimativl totall pentru Lotul I (lei MD, ftrA TVA) 20000,00

Lot2

I Aparat de aer condilionat mobil 5 buc.
Conform

caietului de

sarcini
45000,00

Valoarea estimativi totall pentru Lotul 2 (lei MD. fErd TVA) 45000.00

Valoarea estimativl totall (lei MD fbrd TVA) 65000,00



12. in cazul procedurilor de preselectie, se indicd numdrul minim al candidalilor gi,

dacd este cazul, numdrul maxim al acestora: nu se aplicl
13. in cazul negocierii cu publicarea prealabila a unui anun! de participare, dialogului
competitiv Ei parteneriatului pentru inovare, se indic[, dupd, caz, recurgerea la o procedurd care
se deruleazd in etape succesive pentru a reduce in mod progresiv numdrul de oferte care
urmeazd. sd fie negociate sau de solulii care urmeazdsdfre discutate: -
14. In cantlin care contractul este impdrtit pe loturi, un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) pentru un singur lot:
2\ pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant:
15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
16. Termenele Ei condiliile de livrare: livrarea/montarea se va efectua in maxim 7 zile din
data semnlrii contractului, in condifii DDP - Republica Moldova, mun. ChiEiniu, bul.
Dacia,80/3.
17. Termenul de valabilitate al contractului: 31 .12.2026
18. Contract de achrzilii sectoriale rezeruat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat
numai in cadrul unor programe de angajare protejat[ (dupd caz): nu
19. Prestarea serviciului este rezeruatd, unei anumite profesii in temeiul unor legi
sau al unor acte administrative (dupd caz): nu
20. Scurtd descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici gi a criteriilor de

lectiSE le:

Nr.
ord. Descrierea cerin{ei

Modul de demonstrare a

cerin(ei

Nivelul
minim/

oblisativitatea

I Cerere de participare
Conform anexei nr.
apobatd prin Ordinul
din I 5.09.2021 .

7 din DS
MinFin I 15 Obligatoriu

2

Specificalia tehnicE
(Completarea Si prezentarea speci/icafiei
tehnice depline, inclusiv cu prezentareq
ilustrativd)

Conform anexei nr. 22 din DS
apobatd prin Ordinul MinFin 115

din 15.09.2021, se Ya indica
obligatoriu codul produsului oferit,
inclusive a tuturor accesoriilor,
echipamentelor ;i dispozitivelor
dotate

Obligatoriu

3 Specificalia de pre{

Conform anexei nr. 23 din DS
apobat[ prin Ordinul MinFin I 15

din 15.09.2021, costul
autospecialei va include dotarea cu
echipamentele qi dispozitivele
solicitate, ambalarea qi
transportarea la sediul
beneficiarului, instalarea si punerea
in func{iune, instruirea tehricd in
exploatare Ei mentenanla
tehnicienilor

Obligatoriu

4
Garan(ia pentru oferld in mfuime de 2o/o

din valoarea oferlei fdri TVA

Garan{ia poate fi emisd de o banch
comerciald conform anexei nr. 9

din DS apobatd prin Ordinul
MinFin 115 din 15.09.2021, pentru
nerezidenti orin transfer bancar la

Obligatoriu



contul autoritalii contractante

conform datele bancare de maijos:
Beneficiar:

i.S. ,,Aeroportul Interna(ional
Chiqindu"
BC Moldindconbank SA Iil.
"Burebista"
IBAN:
MD 17ML0225 I 000000000234 I
Codul bancii: MOLDMD2X328

5

Dovada inregistrdrii persoanei juridice in
conformitate cu prevederile legale din lara
care ofertantul este stabilit sau Extrasul din
registrul de stat a persoanelorjuridice

Certificat/decizie de inregistrare a
ofertantului, copia autentificat6,
operatorul economic nerezident va
ptezenta documentul din lara de

origine care demonstreaz6 forma de
inresistrare iuridicI

Obligatoriu

6

Declaralia privind neincadrerea in situaliile
prevdzute la art.l6 alin.(2) lit.a) din I-egea nr.
24612017 cu privire
la intreprinderea de stat Ei intreprinderea
municipal6 (oblisatoriu oentru rezidenti)

Anexa nr. 5

la Regulamentul privind
achizilionarea bunurilor, lucrdrilor
gi serviciilor la intreprinderea de
stat

Obligatoriu

7 Garan{ia de bund execufie ln mSrime de 5 Ya

Galanfia de bun6 executie va fi
depusd de cdtre operatorul
e<;onomic desemat cigtigltor, in
termen de pind la 5 zile, la contul
beneficiarului, pentru o perioadd
execut6ri i contractul u i

Obligatoriu

8
Declara{ie de garanlie pentru bunuril

_o&4419144im 24luni) Declaralie Obligatoriu

21, Motivul recurgerii la piocedura acceleratd, (in caztl licitafiei deschise, restrAnse qi
a procedurii negociate). dupd caz: nu__
22. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se va utiliza
acordul-cadru, oatalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronici): nu
23. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu
24" Ofertele se prezint[ in lei MD, cu qi fbrd TVA
25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea cgntractului: prelul cel mai sclzut.
26. Factorii de evaluare celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum $i
ponderea lor: nu se aplicd
27. Termenul-limitd de depunele/deschidere a oferlelor:
- pAna la: (ora exaot6) conform SIA RSAP
- pe: (data) conform SIA RSAP
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de parlicipare: SIA RSAn
29. 'fermenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile
30. Locul c,leschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele intdrziate vor fi respinse.
31. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanfii sau reprezentanfii
acestora au dreptul sd participe la deschiderea of'ertelor, cu excepfia cazului in care ofertele au
fost depuse in mod electronic.
32. Limba sau limbile in care trbbuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdn[
33. Respectivul contract se referd la un proiect ;i/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene Ei/sau de unul dintre statele membre ale Uniunii Europene: nu
34. Denumirea gi adresa organismuliri competent in solulionarea contestaliilor:



Agenfia Nalional6 pentru Solulionarea Contestafiilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare gi Sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/e-m ail:022-820 6 52, 022 820 -6 5 1, c onte s tatii @,_ans c. rnd
35. Dataldatele Ei referinfa/eferinlele publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul/contractele lacare se referd anunlul respectiv (dacdeste cazul): lipsd
publicare
36. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
lipsd publicare
37. Data publicdrii anunlului de intenfie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat
un astfel de anunj: -
38. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare:04.02.2026
39. in cadrul procedurii de achizilie sectoriald se va utiliza/u.".pi-

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accenta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Facturarea electronicI Nu este cazul
Pldtile electronice Nu este cazul

40. Alte informafii relevante: achitarea bunurilor; 50% din suma indicatd tn Contract in
termen de 5 zile bancare din data semndrii conlractului, restanla de 50% din suma indicqtd tn
Contract tn termen de 5 zile bancare din data livrdrii bunurilor ;i semndrii actului de predare-
primire, facturii fiscale, recepliondrii certificatelor de instruire, conform
contractuale.

Pregedintele grupului de lucru pentru achizi{ii Sergiu SPOIALA


